nunquam antea tale quid a quoquam episcoporum tentatum fuerit, ipsum vero Capitulum a novationibus vehementer abhorreat, quas ecclesiis periculosas esse videt. Praeterea nullum archivium adhuc esse tale vel apud ecclesiam vel in bonis capitularibus, quale a Concilio Tridentino describitur, et antequam eius visitatio fieret, prius id institui oporteret. Nec esse Alesteini ulla iura et privilegia vel ecclesiarum parochialium vel sacerdotiorum huius dioecesis, sed ea tantum, quae ad mensam capitularem proprie pertinent. Postremo privilegiorum omnium, quae ibi servantur, indicem vel etiam exempla esse in cancellarla Helspergensi, // nihil ut sit necesse eius conficiendi gratia visitationem hanc institui. Quod si quae iura Ill-ma D. V-ra deinceps ab ipso Capitulo peteret, libenter ea esset exhibiturum; sed per modum visitationis aliquid eiusmodi nunc fieri et omnia documenta illius archivii actis huius visitationis inscribi et publicari, grave id comprimis et onerosum Venerabili Capitulo videri, quandoquidem nec in Polonia nec in aliis ecclesiis cathedralibus Germaniae (quod sciatur) aliquid eiusmodi factum sit hactenus Itaque petere, ut ab hac visitatione tanquam nova, inusitata et onerosa Venerabili Capitulo, animum suum Ill-m a D. V -ra avocare velit. Etsi enim non dubitat quicquid eius faciat Ill-ma D. V-ra, eam optimo animo facere, tamen hoc exemplum valde periculosum esse putat Venerabile Capitulum. Quod enim nunc esset factum, idem alii postea Ill-mae D. V-rae successores fortasse non eodem animo nec pari voluntate fieri, et per hanc rationem Capitulo suo graves et difficiles esse vellent. Haec est illorum orationis summa, quam Ill-maeD. V-rae statim perscribendam esse putavimus, a qua etiam petimus, ut quid hac in parte fieri a nobis velit, nos per suas literas certiores faciat. Neque dubitamus, quin haec ipsa vel alia etiam plura sit Ill-m a D. V -ra cognitura ex confratribus nostris supranominatis, qui diem proximam Dominicam [22 VII] cum Ill-m a D. V -ra  transigent.Dum autem haec scribimus venit ad nos parochus ecclesiae Calxsteyn 4, ac ut // illius ecclesiam visitaremus petivit, nam a parochianis suis multis et iniuriis et incommodis affici se dicit, de quibus cum ad Ill-mam D. V -ram  retulisset semel et iterum, semper ab illa res ad visitatorum adventum reiecta fuerit, quamobrem nunc petit, ne longius differatur. Quoniam vero mandavit nobis Ill-ma D. V-ra, ne quem in pagum proficiscamur, sed oppidanas tantum ecclesias visitemus, non possumus quod rogat hic parochus facere absque illius expresso mandato. A  qua petimus, ut nos de sua voluntate certiores facere velit priusquam hinc excedamus. Quod superest Deum precamur, ut Ill-mam D. V-ram  diu servet incolumem et felicem, cuius nos gratiae diligenter commendamus.Ex Wormdit, 19 Iulii 1565. Ill-mae et R-mae D. V-rae humillimi ser- vitores et capellani a Samson a Worein Valentinus Cusborski.